Tibi narrabo quæ de novo facta sunt in Tse-Hen, sed breviter narrabo, quia mitto Siu-Yao-Sé (autre catéchiste) qui ipse vidit, ipse examinavit, et ipse potest clarissime narrare, præsertim quia, ut bene scis, de ejus recto corde et veris verbis non possumus dubitare.

Ut jam tibi dixi, statim post iudicium præfecti Tou, pagani dixerunt : « Hæc sententia *souan-pou-te* (ne compte pas) ; adhuc nostra sunt territoria, et si christiani volunt

habere, acuemus cultros, *mo-lao-tse* (couteaux), et interficiemus. »

Revera, post paucos dies, filii Tsen-Tchoung-Lou (Le premier et le plus influent chrétien de Tse-Hen), metebant orizam ; duo fratres Tang (persécuteurs) venerunt cum aliis, percusserunt tres homines, quorum unus graviter ægrotavit Tsen-Fa-Pin. Postea, duo fratres Tang incenderunt suam antiquam domum, quæ est de herbis et in qua nemo habitabat, et clamaverunt per totam regionem et in Hin-Y-Fou, Tchen-Fong-Tcheou, et Hin-Y-Hien : « Videte, Christiani interficiunt nos, incendunt nostras domos, furantur orizam et vestimenta ! » Imo, pagani simulaverunt aufugere in cavernis montium propter metum christianorum, sed nequam aufugerunt. De hoc quando christiani monuerunt me, non credidi, et misi Sin-Goa-Se ut videret, et vidit esse certum. Aliunde, multi etiam pagani dixerunt usque in Po-Mey et Tchen-Fong-Tcheou.

Fou-Tay fuit in Hin-Y-Fou circa diem lunæ nonæ. Pagani coram eo accusaverunt christianos ; sed gubernator remisit rem præfecto Pen. Ego non accusavi coram gubernatore paganos, quia præcise illo tempore P. Ouen (le P. Gréa) mihi scripsit dicens : « Me-Tay (le grand juge de toute la province) novit res Tse-Hen, et misit *tcha* (l'ordre) ut Ly-Ouen-Yuan curet. »

Statim post discessum gubernatoris, pagani inceperant persequi christianos gravius quam antea. Imprimis, recepi litteras in quibus vidi quod die tertia et quarta lunæ decimæ, Ly-Tchao-Kin, paganus et inimicus christianorum, venit, ducens secum decem et plus homines, qui furati sunt orizam in familia christiana Ouy-Tchen-Yao ; hic Ouy-Tchen-Yao non erat domi. Die undecima, reversus domi, accusavit apud præfectum Pen. Ecce justitia præfecti Pen : Satellites ejus venerunt apud Ly-Tchao-Kin, exegerunt pecuniam, et nihil amplius fecerunt.

Die decima secunda lunæ decimæ, Tchang-Kouang-Tsay, Tsay-Eul-Mao, Che-Tchang-Ho, Tang-Eul-Keou, Tang-San-Kéou, ducunt secum ky-che-ko-yen (des dizaines de

personnes) in Yang-Tsin, cum tsiang (des lances) et fustibus, clamando : « Volumus duos homines, Ly-Chao-Tsoug et Ly-Ouen-Tsay, ut interficiamus ! » Sed isti duo fugerunt. Tunc pagani supradicti furati sunt orizam familiæ christi-
næ Lo-Kiu-Hien, et abierunt. Lo-Kiu-Hien non accusavit ne amplius pateretur damnum.

Sin-Yao-Se, in his diebus, erat Pan-La ; examinavit de istis rebus, et die decima secunda venit in Hin-Y-Fou, ut me moneret ; sed non eram domi. Die decima octava, rever-
sus est in Pan-La, et ecce quod vidit et audivit. Dum ipse venerat in Hin-Y-Fou, Tchong-Tsong-Ye, qui est amicus noster, ipse secreto venit apud Tsen-Tchong-Lou, die quarta decima lunæ decimæ, et dixit ei : « Heri, die tertia decima, Ouang-Yen-Y cum aliis vestris inimicis et hominibus præ-
fecti Pen, habuerunt concilium et debent mox venire ut furentur vestras res et interficiant vos ; cito fugite ! » — Heu ! non fugerunt. Eadem die, et quasi statim post discessum Tchong-Tsong-Ye, octo lang-tsay (gredins) veniunt apud Tsen-Tchong-Lou et dicunt : « Quatuor ex nobis invitati sunt a Ouang-Yen-Y, et quatuor invitati sunt a Ly-Mong-Lin (apostat) ; volumus pecuniam et mien-hoa (du coton) ; si non datis, percutiemus, interficiemus et furabimur. » — Porro ostendunt epistolam magistri Ly-Mong-Liu, in qua exigit centum taëlia (800 francs) et unum Tsien-Kin mien-hoa (mille livres de coton). Christiani non possunt dare, sed dant vinum, gallinas et cibaria. Fures manducant et postea furantur omnia quæ sunt in familia Tsen, dicendo : « Imperator vult hæc omnia. »

Porro Sin-Yao-Se reliquerat sua vestimenta, lectum, tchang-tse (moustiquaire), libros, remedia, yo-lan-tse (paniers à remèdes) apud familiam Tsen. Imo, secundum mea præ-
cepta, receperat pretium orizæ magistri Yang-Se-Ye quam antea vendideram christianis, scilicet kin-tsien (148 livres de sapèques) et dimidium libræ. Isti homines etiam furati sunt hæc omnia et abierunt. Postea, omnes de familia Tsen fuge-
runt, et, usque hodie, nullus est qui sciat ubi sint, nec ego scio.

Statim dicam tibi aliqua de Ly-Mong-Lin. Hoc anno, luna septima et octava, postquam reversus sum ex Tse-Hen, mihi scripsit longissimam epistolam in qua enumerat suas multas virtutes, sua beneficia erga Ecclesiam, vitia omnium, jurat se non maledixisse mihi, licet omnes Patres mihi hoc scripserint, dicit me non habere bonum sien-sen (homme d'affaires), et quasi tentat cogere me ut adhibeam eum. Nihil respondi ei; ex hac die, non venit in Ecclesiam, nisi ut persequeretur omnes, odit magistros Tchao, Siu et Lou; ejus uxor dixit pessima verba contra Ecclesiam etiam coram virgine; ipse Ly-Mong-Lin dixit se non esse christianum.

Postea audivi quod volebat exigere a Tsen-Tchong-Lou immensam pecuniam. Porro quid facit pro christianis? Recepit ab eis 32 taëlia, et de hoc valde doleo, quia mihi videtur esse injustitia, sed adhuc non sufficit! Non visitavit me nisi semel et insolentissimo modo, dicendo mihi, sicut paganus diceret: « Pater cogat suos christianos reddere debita. » Respondi me de his non curare. Postea abiit in Tse-Hen, fecit societatem cum Ouan-Yen-Y, habitat in civitate Tse-Hen, persequens christianos, invitando et mittendo latrones, visitans homines præfecti Pen et Ouang-Yen-Y, dicens pessima verba, blasphemans et dans omnia scandala.

Denique, die vigesima prima lunæ decimæ, adhuc scripsit mihi unam insolentissimam epistolam in qua dicit *se esse pagannum*, dicit me brevi moriturum, docet me justitiam, enumerat multas summas pecuniæ quas ei deberet Tsen-Tchong-Lou, promisisse tres tsien-kin-mien-hoa (trois mille livres de coton), et scribit alias multas stultitias, nam vere credo eum esse stultum et furentem. — Heu! omnes etiam pagani audiverunt et dicunt de tua amicitia cum tali homine.

Sed adhuc habeo alia tibi narranda. Die vigesima tertia lunæ decimæ, venerunt in Pan-La, dicendo: « Nos sumus tsen-kong-pao-ty-lien (soldats du gouverneur); Tsen-Kong-Pao misit nos examinare. » — Certe falsum est, nam Tsen-Kong-Pao non curavit sed remisit rem pey-ken-ty-fan-kouan (au mandarin local) præfecto Pen. Sed vere habebant vestimenta militum, et omnes dicunt eos esse homines Ouang-

Yen-Y qui adhuc utitur talibus vestimentis quando vult furari. — Furati sunt multa apud christianum Hoang-Tchao-Kiu, et omnia quæ adhuc erant apud Tsen-Tchong-Lou. Aliqui dicunt eos etiam furari apud omnes christianos alios qui sunt in Pan-La, sed hoc adhuc mihi incertum est. Omnes dicunt eos diripuisse etiam orizam Tsen-Tchong-Lou ; porro habebam 13 tan-kou-tsa (mesures de riz) apud Tsen-Tchong-Lou. — Omnes christiani ex Pan-La fugerunt ubique.

Postea, die vigesima quinta lunæ decimæ, paganus Tchen-Lao-Ou duxit secum octo homines cujus aliqui certe erant de istis quos antea Ly-Mong-Lin invitaverat, nam novi unum qui vocatur Tchong, et hic habitat in Tsao-Tse-Kay. Isti dixerunt se missos esse a Ly-Mong-Lin, et furati sunt omnia in duabus familiis Ly-Chao-Tsong et Ly-Se-Kong, blasphemando, minando mortem et dicendo se interfecturos istos duos christianos, sed feliciter fugerant. Latrones furati sunt etiam tabulas, sedes, portas, et fecerunt ignem de eis. Etiam furati sunt aliqua sed pauciora apud paganos. — Omnes christiani ex Pan-La et Yang-Tsin fugerunt, unus in unum locum, alius in alium. Uxor Ly-Chao-Tsong, quæ ante post dies paucos pepererat infantem, non potuit fugere et gravissime ægrotavit ob timorem ; forsitan mortua est. — His diebus, Christiani Tse-Hen incipiunt pervenire in Hin-Y-Fou, et quotidie veniunt aliqui.

Porro, die quarta lunæ undecimæ, aliquis paganus Pan-A-Tchang, qui est de familia christianorum Yang-Tsin et famulatur Tang-Kong-Ye, venit ad christianos missus a Tang-Kouy-Ye, et dixit eis : « Vos estis ita miseri quia introistis hanc religionem. Tang-Kong-Ye me mittit ut dicam vobis : « Si vultis apostatare, ipse promittit se adjuvare vos et rem hanc pro vobis finire ; si non vultis, persecutio veniet, non curo. » — Memineris hæc omnia quæ in principio iste Tang-Kong-Ye fecit cum Pen-Kouan.

Etiam memineris quod sæpe habui anxietatem ne christiani sint to-se (amis des procès) et injuste occupent terras aliorum. Ex duobus annis, quasi quotidie examinavi, inter-

rogavi ; per diu dubitavi de justitia aliquorum et increpavi eos ; sed nunc non habeo talem anxietatem et vere credo totam injustitiam esse a parte paganorum qui inter se fecerunt consilium expellendi christianos ut memineris de tribus pan-se (maires) in Pan-Tchen, et neque una die requieverunt aut cessaverunt vexare christianos, accusare, calumniari usque hodie. Præsertim Tang-Kong-Ye, Ouang-Yen-Y, et satellites non possunt dicere christianos occupasse eorum territoria, et bene scis quid contra me fecerit Ouang-Yen-Y. Cæterum de his tibi dicet Siu-Yao-Se, quia ipse bene vidit omnia.

Mitto tibi tang-pan (copie) de judicio præfecti Tou. Ante paucos dies fui in Tchen-Fong-Tcheou cum Patre Mey (le P. Michel). Misimus Yu in prætorium ut narraret omnia. Præfectus Tou dixit se de his non curare, aliunde Pen-Kouan non curat ; hodie nisi pin-tie (l'accusation) christianorum præfecto Men ; respondit promittendo se capturum istos homines — excepto Ly-Mong-Lin quem non accusavi propter famam, ut infra dicam tibi. — Aliunde jam pluries monui Pen-Kouan et Tou-Kouan, ipsi christiani monuerunt Pen-Kouan. Certe, nec Pen, nec Tou-Kouan potest dicere se ignorare, nam pluries monui et bene sciunt, sed Pen-Kouan te-y (à dessein) nihil facit et secreto docet istos pessimos homines ; Tou-Kouan timet kiao-gan (les affaires de religion).

Cæterum, gaudeo de sententia præfecti Tou, et bene attendas ad ea quæ modo dicam tibi de utilitate ejus : quoties scripsi præfecto Tou, vel unice vel præsertim curavi de religione et nequaquam de litibus che-siou (de terrains) ; ipse vero, quia timet kiao-gan, unice curavit de litibus che-siou, et impedivit paganos et christianos ne loquerentur de religione, nec una vice respondit mihi. Hoc nunc bonum est, nam ego et tu, possumus dicere : « Nos nequaquam curamus de litibus che-siou, habetis præfectos, ipsi curent de his, et vos obedite præpositis vestris, sive sitis pagani, sive sitis christiani : quod præfectus attribuit paganis, christiani non debent occupare. Si habetis falsa scripta tcha-yo (pa-

piers), nos nescimus, ad præfectos pertinet de his judicare. Nos non curamus nisi de religione. » — Et revera, res territoriorum finita est, reliquum est ut pagani obediant præfectis sicut christiani obedierunt.

Quoad Ly-Mong-Lin, quid tibi possum dicere ? Numquid tua fides, tua conscientia non dicet tibi quod sufficit ? Hodie omnes ubique norunt ejus apostasiam et pravitatem, et omnes dicunt de eo pessima. Valde cupio ut de his rebus recedat, et non accusabo eum propter famam. Ejus uxor una vice misit hominem qui vocet eum, sed non venit ; hodie ea mulier misit duos homines, Ouang-Eul-Pao et Ouang-Ta-Ye, ut vocent et hortentur eum ; nescio utrum audiet. Si non audit et pergit persequi christianos, mihi erit opus accusare eum quod est vera calamitas, et quod vellem non facere. In quantum potero, non accusabo ante reditum Siu-Yao-Se. Tu facias consilium cum Siu-Yao-Se, et videas utrum conveniat vel non conveniat dicere præfecto Ly-Ouy-Yuen nomen ejus. Cæterum, omnes in prætoriis Tse-Hen, Tchen-Fong, Hin-Y-Hien, Hin-Y-Fou, sciunt et dicunt eum esse latronem et persecutorem. Ipse Yu audivit multa de hoc in prætorio Tchen-Fong et apud Chen-Se.

Heri, ejus uxor venit coram, flevit per duas vel tres horas coram me ; promisi veniam si recedit de istis rebus, si restituit omnia quæ furatus est, et amplius nihil petit a christianis, nam pauperes sunt, et ipse jam nimiam pecuniam accepit non tam juste. Scio hunc senem Tsen-Tchong-Lou lou-an-siu-yntse (promettre à tort et à travers), quando est in vino, sed non debet hoc exigi.

Jam tibi dixi : Si Ly-Ouy-Yuen venisset, res non ita graves fuissent ; si mox non venit, certe graviore fient ; nam quotidie audio aliquid novum, et his diebus, venit alius Christianus de alio vico Gan-Mao dicens : « Omnes pagani volunt me expellere de meo vico, nondum furati sunt, sed forte mox furabuntur. » Unde hoc putavi : Si Ly-Ta-Lao-Ye adhuc non potest venire, saltem mittat suum se-ye (secrétaire) qui, consilio facto cum præfectis, et portans auctoritatem præfecti Ly-Ouy-Yuen, capiat istos pessimos

homines ; nam si non capiuntur, mox erit res gravior ; præterea, quando Ly-Ouy-Yuen veniet, omnes vel fugient, vel invitabunt Lang-Tsay ut se defendant, et adhuc oportebit expectare plurimos menses sicut in Pou-Gan.

Interrogas Sin-Yao-Se de hac ridicula historia quam audivi in Tchen-Fong-Tchéou : Tou-Kouan petivit a Pen-Kouan tang-pan (copie du jugement) primæ litis quam habuit Tsen-Tchong-Lou statim postquam fuerit christianus. Porro Pen-Kouan confessus est se nec custodivisse tang-pan, nec habere ullum documentum. Unde Tou-Kouan publice dixit paganis in suo iudicio : « Ego non faciam sicut vester Pen-Kouan qui, iudicatis litibus, non audet custodire documenta et sic habet secretas et non claras sententias. » Unde mihi venit in mentem ut man-man (peu à peu) invites præfectum Ly-Ye-Ouy-Yuen a pen-kouan-tang vel documenta hujus litis, et, si nullum supersit documentum, iterum videat de ista lite ; nam præcise de ista lite Tou-Kouan noluit curare propter istam causam.

In his omnibus, facias secundum prudentiam et conscientiam tuam, et certus sis te habere meritum coram Deo et Episcopo.

Tibi devotus,

J.-B. AUBRY.

LETTRE CCCCXX

A son Frère

Hin-Y-Fou, 23 décembre 1880.

MON CHER AUGUSTIN,

... J'ai vu le *discours-programme* de J. Ferry sur la réforme des études classiques. Certes, c'est insensé ; mais d'autre part, l'éducation cléricale est bien vulgaire, bien *exsanguis* ; on va droit à la phtisie intellectuelle. Comme il semble donc

de plus en plus que le clergé tombe dans l'ornière de la vulgarité ! De ce que j'ai lu, depuis trois ou quatre ans, il n'y a, même humainement parlant, que les leçons données par Léon XIII qui aient du nerf et indiquent une source de vie et quelque chose de riche.